
1 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 
www.arpal.regione.puglia.it  

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

 

 

AGENZIA REGIONALE PER LE 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 
ARPAL-PUGLIA  
 
IL DIRETTORE 

 

                      

 

 

La presente determinazione, ai sensi della 

DEL. C.S. n. 10/2019, è pubblicata in data                                                                               

odierna all’Albo online di questa Agenzia 

dove resterà affissa per quindici giorni lavorativi. 

 

 

 

 

 

Modugno, 14 Marzo 2025 

  
N. 22 del 14 Marzo 2025. 

del Registro Generale dei Decreti del Direttore  

 

Oggetto: Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni. Sostituzione componenti di parte sindacale. 

 

Il giorno 14 Marzo 2025, in Modugno nella sede operativa dell’ ARPAL- Puglia, sulla scorta dell’istruttoria 

espletata dal personale dell’Unità Operativa Affari Generali – Personale e Formazione Interna - 

Contenzioso, Ufficio Relazioni Sindacali, confermata dalla Dirigente Dott.ssa Enrica Griesi, 

 

IL DIRETTORE  

Visti 

- l’art. 7 della L.R. n. 29/2018 di “Istituzione dell’ Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro 

– ARPAL Puglia”; 

- la D.G.R. n. 91 del 22/01/2019 con la quale è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia; 

- la D.C.S. n. 1 del 15/02/2019 di approvazione dell’atto di organizzazione dell’ARPAL-Puglia, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 318 del 21/02/2019; 

- la L.R. n. 23 del 02/11/2022 recante “Modifiche alla Legge Regionale 29 GIUGNO 2018; n. 29 

(Norme in materia per le politiche attive del lavoro e per il contrasto a lavoro nero)”;  

Codifica adempimenti L.R.15/08 
(trasparenza) 
 
Ufficio istruttore 

Ufficio 
Relazioni 

Sindacali 
Tipo materia Sostituzione 

parziale 

componenti di 

parte sindacale 

C.U.G. 

Privacy Si 
x     No 

Pubblicazione 

integrale 
x     Si 
No 



2 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 
www.arpal.regione.puglia.it  

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

 

- la D.G.R. n. 862 del 19/06/2023, avente ad oggetto, “Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 

Lavoro ARPAL Puglia - Nomina del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge 

Regionale 29 giugno 2018 come modificata da L.R. n. 23 del 02/11/2022”; 

- il D.D.G. n. 104 del 25.07.2022 con cui è stato attribuito alla Dott.ssa Enrica Griesi l'incarico 

dirigenziale relativo alla U.O "Affari Generali - Personale e Formazione interna - Contenzioso"; 

- la Determinazione Arpal Puglia n. 736 del 01/09/2022 “Immissione in ruolo di cinque unità 

dirigenziali presso Arpal Puglia” che ha provveduto all'immissione in ruolo della Dott.ssa Enrica 

Griesi a far data dal 01/09/2022; 

- la D.G.R. n. 342 del 21/03/2024 avente ad oggetto “Art. 1, comma 7, legge regionale 2 novembre 

2022, n. 23 - Nomina del Direttore dell’Agenzia Regionale Politiche Attive del Lavoro (ARPAL 

Puglia)";  

- l’Atto Dirigenziale n. 346 del 17/04/2024 di immissione in ruolo del Direttore ARPAL – Puglia, Dott. 

Gianluca Budano, a far data dal 17/04/2024;  

- il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il D.lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.;  

- l’art. 18 D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

- l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all' Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione ARPAL Puglia n. 6 del 20 luglio 2023, con la 

quale è stato, tra l’altro, approvato il Regolamento interno alla delega di funzioni specifiche e 

temporanee, per il quale, nelle more della individuazione del Direttore Generale dell'Agenzia da 

parte della Giunta regionale pugliese e al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, 

rientra nei poteri del Consiglio di Amministrazione e del suo Presidente delegare specifiche 

funzioni a figure dirigenziali per garantire la regolare e celere conclusione dei procedimenti 

amministrativi; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ARPAL Puglia n. 25 del 18/10/2023 avente 

ad oggetto “Atto di indirizzo per la costituzione del “Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le pari 

opportunità, per il benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, con la quale si delega la 

dirigente della U.O. Affari Generali, Personale e Formazione interna, Contenzioso ad “adottare tutti 

gli atti propedeutici, necessari e consequenziali alla costituzione del CUG per ARPAL Puglia”; 

- il Decreto del Dirigente Delegato n. 015 del 05/04/2024 con il quale si è provveduto alla 



3 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 
www.arpal.regione.puglia.it  

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

 

costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) dell’ARPAL Puglia ed alla nomina dei componenti 

del CUG secondo la seguente composizione:  

Componenti in 
rappresentanza 
delle  OO.SS. 

Componenti Effettivi: Componenti Supplenti: 

FP Cgil Altieri Maria Cristina Maiorano Marcella 

Cisl FP Vitucci Simona De Rosa Alessandro Nicola 

Uil FPL Lorusso Antonio Rambaran Atish Andrea 

Csa RAL Silecchia Alessia Barbera Maria Luna 

  

Componenti in 
rappresentanza 

dell’Amministrazione 

Componenti Effettivi: Componenti Supplenti: 

 Antoniello MariaTeresa Leo Annamaria 

 Convertini Elena Marangio Donato 

 Mariano Christian Marino Vincenzo 

 Rodio Barbara Ortiz Michele 

           

Presidente  Avv. Francesca Serpino 

 

- il Decreto Direttoriale n. 20 del 12.07.2024 avente ad oggetto “Comitato Unico di Garanzia per le 

Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni. 

Sostituzione componente di parte sindacale.” per il quale la composizione del CUG risultava come 

di seguito definita: 

 

 Componenti Effettivi: Componenti Supplenti: 

Altieri Maria Cristina Giovanna Catalano 

Antoniello Maria Teresa De Rosa Alessandro Nicola 

Convertini Elena Leo Annamaria 

Lorusso Antonio Maiorano Marcella 

Mariano Christian Marangio Donato 

Rodio Barbara Marino Vincenzo 

Silecchia Alessia Ortiz Michele 

Vitucci Simona Rambaran Atish Andrea 

 

Richiamati altresì: 

- il Decreto del Direttore n. 24 del 06/08/2024, avente ad oggetto “Assegnazione in posizione di 

comando presso la Regione Puglia della dott.ssa Francesca Serpino, dirigente ARPAL Puglia a 

tempo pieno ed indeterminato – autorizzazione”, con il quale è stata autorizzata l’assegnazione in 

posizione di comando della Dott.ssa Francesca Serpino, già Presidente del CUG, presso il Servizio 

Politiche Attive del Lavoro afferente alla Sezione Politiche e Mercato del Lavoro della Regione 

Puglia per il periodo di un anno; 

- la D.G.R. n. 1843 del 23/12/2024 avente ad oggetto “Comando presso la Regione Puglia – 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione – Sezione Politiche e Mercato del 



4 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 
www.arpal.regione.puglia.it  

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

 

Lavoro, del dirigente dell’ARPAL Puglia, Dott.ssa Francesca Serpino.”, con la quale è stato 

autorizzato il comando della predetta dirigente per un anno a decorrere dal 01/01/2025; 

- il Decreto del Direttore n. 51 del 20.12.2024, con il quale l’Avv. Francesco Lombardo, Dirigente 

presso la Città Metropolitana di Bari a tempo pieno ed indeterminato, è stato acquisito, a far data 

dal 01/01/2025, in posizione di comando presso ARPAL Puglia, ai sensi dell’art. 30 comma 2 

sexies del D. Lgs. n. 165/2001, per la durata di un anno, salvo rientro in data antecedente del 

Dirigente ARPAL Puglia per cessazione anticipata del comando; 

- il Decreto Direttoriale n. 58 del 31 dicembre 2024 avente ad oggetto “Conferimento di incarico 

dirigenziale all’Avv. Francesco Lombardo - dirigente a tempo indeterminato in posizione di 

comando presso ARPAL Puglia - e assegnazione della sede di lavoro.” con il quale, al fine di 

garantire la continuità amministrativa dell’Agenzia e, nelle more delle determinazioni ulteriori di 

riorganizzazione delle funzioni dirigenziali, è stata attribuita all’Avv. Francesco Lombardo, tra le 

altre, la delega di Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.) con decorrenza 

01/01/2025 fino al 31/01/2025. 

- il Decreto del Direttore n. 6 del 30/01/2025, avente ad oggetto “Acquisizione in posizione di 

comando presso ARPAL Puglia della Dott.ssa Marta Basile, Dirigente presso l’Agenzia Regionale 

per la Salute ed il Sociale (ARESS) a tempo pieno ed indeterminato”;  

- il Decreto Direttoriale n. 8 del 3 febbraio 2025 “Conferimento funzioni dirigenziali all’Avv. Francesco 

Lombardo e alla Dott.ssa Marta Basile dirigenti a tempo pieno e indeterminato in posizione di 

comando presso ARPAL Puglia. Assegnazione. della sede di lavoro alla Dott.ssa Marta Basile. 

Revoca della precedente attribuzione di incarico dirigenziale dell’ARPAL Puglia al dirigente Dott. 

Luigi Mazzei, dirigente a tempo pieno e indeterminato di ARPAL Puglia.” con il quale è stata 

assegnata alla dott.ssa Marta Basile la delega di Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le 

pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.), 

dalla data di decorrenza del succitato atto e fino al 31/08/2025 (in ragione della cessazione 

dell’efficacia a tale data degli effetti del D.D.G. n. 104 del 25/07/2022);  

 

Preso atto che: 

- con nota Pr. 5/2025 del 16.01.2025 avente ad oggetto “Designazione nominativi componenti del 

Comitato Unico di Garanzia”, acquisita agli atti di questa Agenzia con prot. n. 7740 del 17.01.2025, 

la FP Cgil Puglia ha designato, quali componenti del CUG in propria rappresentanza: 

 la dott.ssa Maria Cristina Altieri quale componente effettivo ( già componente effettivo) 

 la dott.ssa Isa Germinario quale componente supplente in sostituzione della dott.ssa 

Marcella Maiorano, dimissionaria. 

- con Decreto Direttoriale n. 17 del 7 marzo 2025 la dott.ssa Maria Cristina Altieri, già componente 

Cug in rappresentanza della FP Cgil, è stata assegnata, in posizione di comando, presso il 

Comune di Molfetta con decorrenza 10 marzo 2025;  



5 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 
www.arpal.regione.puglia.it  

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

 

- con nota prot. n. 38921 dell’11.03.2025, la presidente del Cug, dott.ssa Marta Basile, ha richiesto 

la designazione di un/a nuovo/a componente titolare del Comitato in rappresentanza delI’ 

Organizzazione Sindacale FP Cgil; 

- con nota Pr. 68/2025 del 11.03.2025 avente ad oggetto “Designazione nominativi componenti del 

Comitato Unico di Garanzia”, acquisita agli atti di questa Agenzia con prot. n. 39304 di pari data, la 

FP Cgil ha designato quali componenti del CUG in propria rappresentanza: 

 la dott.ssa Isabella Germinario (componente effettivo) 

 la dott.ssa Luisa Dezio (componente supplente). 

 

Ritenuto necessario procedere alla sostituzione della dott.ssa Marcella Maiorano e della dott.ssa Maria 

Cristina Altieri, integrando la componente sindacale con le seguenti nomine: 

- dott.ssa Isa Germinario in qualità di componente effettivo in rappresentanza della O.S. FP Cgil; 

- dott.ssa Luisa Dezio in qualità di componente supplente in rappresentanza della O.S. FP Cgil. 

 

Dato atto che la composizione del Comitato, a seguito della suddetta sostituzione, risulta così costituito: 

Componenti Effettivi: Componenti Supplenti: 

Antoniello Maria Teresa Catalano Giovanna  

Convertini Elena De Rosa Alessandro Nicola 

Germinario Isa Dezio Luisa  

Lorusso Antonio Leo Annamaria 

Mariano Christian Marangio Donato 

Rodio Barbara Marino Vincenzo 

Silecchia Alessia Ortiz Michele 

Vitucci Simona Rambaran Atish Andrea 

 

 Presidente  dott.ssa Marta Basile  

 

Preso atto che tali nomine non comportano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente; 

 

VERIFICA AI SENSI DEL GDPR 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal GDPR 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 

regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei 

dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 

indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

 

 



6 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 
www.arpal.regione.puglia.it  

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Il presente atto non comporta, allo stato attuale, implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di 

spesa, e dallo stesso non deriva alcun onere immediato a carico del Bilancio dell'Agenzia. 

Si attesta: 

1. che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale e 

comunitaria e che il presente schema di determina è conforme alle risultanze istruttorie. 

2. che il procedimento istruttorio è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo 

la normativa vigente e che è stato predisposto documento che deve essere utilizzato per la 

pubblicità legale.  

3. l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 

190/2012. 

 

 La Funzionaria Istruttrice 

 Dott.ssa Stefania Santoro                                                                     La Dirigente 

                                                                                                                                       Dott.ssa Enrica Griesi 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito                                                               

 

DECRETA 

 

per i motivi in narrativa esposti qui espressamente richiamati per costituirne parte integrante: 

1. di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria; 

2. di prendere atto delle succitate note Pr. 5/2025 del 16.01.2025 e Pr. 68/2025 dell’11.03.2025 

aventi ad oggetto “Designazione nominativi componenti del Comitato Unico di Garanzia”, acquisite 

agli atti di questa Agenzia, rispettivamente, con prot. n. 7740 del 17.01.2025 e prot n. 39304 

dell’11.03.2025 e di provvedere, pertanto, alla nomina della dott.ssa Germinario Isa quale 

componente effettivo e della dott.ssa Dezio Luisa quale componente supplente di parte sindacale 

del CUG ARPAL Puglia in rappresentanza della O.S. FP Cgil, in sostituzione della dott.ssa 

Maiorano Marcella e della dott.ssa Altieri Maria Cristina; 

3. di confermare gli altri componenti del CUG nella composizione di cui al Decreto Direttoriale n. 20 

del 12.07.2024 di talchè la composizione del suddetto Comitato risulta costituita come di seguito 

indicato: 

 Componenti Effettivi: Componenti Supplenti: 

Antoniello Maria Teresa Catalano Giovanna  

Convertini Elena De Rosa Alessandro Nicola 

Germinario Isa Dezio Luisa  

STEFANIA
SANTORO
14.03.2025
11:49:44
GMT+01:00

Enrica Griesi
14.03.2025
13:24:41
GMT+01:00



7 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA 
www.arpal.regione.puglia.it  

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (BA) 
Sede legale: Viale Luigi Corigliano, 1 - 70132 - Bari (BA)   

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it  

 

 

Lorusso Antonio Leo Annamaria 

Mariano Christian Marangio Donato 

Rodio Barbara Marino Vincenzo 

Silecchia Alessia Ortiz Michele 

Vitucci Simona Rambaran Atish Andrea 

               

 Presidente  dott.ssa Marta Basile  

  

4. di dare atto che, in conformità all’art. 57 D.Lgs.165/2001, il presente provvedimento non comporta 

spese a carico dell'Ente; 

5. di notificare l’avvenuta nomina ai soggetti interessati, al Presidente del CUG ARPAL Puglia, ai  

dirigenti delle UU.OO. di provenienza della componente designata, al Consiglio di Amministrazione 

dell’ARPAL Puglia, ai dirigenti dell’Amministrazione, alla RSU ed alle Organizzazioni Sindacali 

territoriali;  

6. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/90 così come 

introdotto dalla L. 190/2012; 

7. di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’ARPAL Puglia, 

nonché nelle sezioni “Amministrazione Trasparente→“provvedimenti”→”provvedimenti organi di 

indirizzo politico” e “Agenzia”→“CUG”; 

 

Il presente provvedimento è composto da n. 7 (sette) facciate ed è adottato in originale.  

 

 

 

                                                                                                                                       IL DIRETTORE  

Cav. Prof. Gianluca Budano 

Gianluca Budano
14.03.2025
13:41:42
GMT+01:00


